
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.10.2024 № 2092-ПЗС 
г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О наделении органов 
местного самоуправления 
муниципальных образований, 
расположенных на территории 
Свердловской области, 
государственным полномочием 
Российской Федерации 
по предоставлению мер 
социальной поддержки по 
оплате жилого помещения 
и коммунальных услуг» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об 
исполнении Закона Свердловской области от 9 октября 2009 года № 79-03 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, 
государственным полномочием Российской Федерации по предоставлению 
мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных 
услуг», Законодательное Собрание Свердловской области отмечает 
следующее. 

Указанным законом регулируются отношения, связанные с наделением 
органов местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области (далее - органы 
местного самоуправления муниципальных образований), государственным 
полномочием Российской Федерации, переданным для осуществления 
органам государственной власти Свердловской области, по предоставлению 
отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по оплате жилого 

4 4 4 1 9 5 0 0 1 



2 

помещения и коммунальных услуг, установленных Законом Российской 
Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС», Федеральными законами от 12 января 1995 года 
№ 5-ФЗ «О ветеранах», от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации», от 26 ноября 1998 года 
№ 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 
производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в 
реку Теча» и от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях 
гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне» (далее - государственное 
полномочие по предоставлению компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг), и осуществлением органами местного 
самоуправления этих муниципальных образований переданного им 
государственного полномочия по предоставлению компенсаций расходов на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

В целях реализации закона Правительством Свердловской области 
утверждены Порядок предоставления компенсаций расходов на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, 
оказание мер социальной поддержки которым относится к ведению 
Российской Федерации (постановление от 26.06.2012 № 688-ПП), и 
Порядок предоставления субвенций из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, на осуществление государственного полномочия Российской 
Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан мер 
социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 
(постановление от 19.09.2024 № 648-ПП). 

К мерам социальной поддержки отдельных категорий граждан 
относится компенсация расходов на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг в размере 50 процентов: 

платы за наем и (или) платы за содержание жилого помещения; 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 

доме; 
платы за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, 

потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, 
а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в 
многоквартирном доме; 

платы за коммунальные услуги; 



о 
J 

оплаты стоимости топлива, приобретаемого в пределах норм, 
установленных для продажи населению, и транспортных услуг для доставки 
этого топлива - при проживании в домах, не имеющих центрального 
отопления. 

В 2021 году в областном бюджете было запланировано выделить 
бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, на осуществление переданного государственного 
полномочия по предоставлению компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг в форме субвенций 2434794300 рублей, 
в 2022 году - 2356788000 рублей, в 2023 году - 2750166400 рублей. 
В 2024 году объем субвенций предусмотрен в размере 2466427700 рублей. 
При этом фактически расходы в 2021 году составили 2242885534,8 рубля, 
или 92,1 процента плана, в 2022 году - 2236766032,59 рубля, или 
94,9 процента плана, в 2023 году - 2504748511,36 рубля, или 91,1 процента 
плана, в первом полугодии 2024 года - 1583764763,2 рубля, или 
64,2 процента плана. 

В Свердловской области количество граждан, которым в соответствии 
с законодательством Российской Федерации предоставлена компенсация 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в 2021 году 
составило 235520 человек, в 2022 году - 200034 человека, в 2023 году -
202889 человек, в первом полугодии 2024 года - 209639 человек. 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг предоставляется органами местного самоуправления муниципальных 
образований на основании заявления гражданина с прилагаемыми 
документами, которое может быть подано в уполномоченный орган 
местного самоуправления по месту жительства гражданина, через 
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг или в электронном виде с использованием 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)». 

На официальном сайте Министерства социальной политики 
Свердловской области (далее - Министерство), являющегося 
уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Свердловской области в сфере социальной защиты населения, в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Деятельность», в подразделе «Меры социальной поддержки», в справочно-
информационном издании «Меры социальной поддержки отдельных 
категорий граждан» размещена информация обо всех категориях граждан, 
которым предоставляются меры социальной поддержки, об условиях их 
предоставления, а также о размерах социальных выплат или компенсаций. 



4 

В целях оказания содействия органам местного самоуправления 
муниципальных образований по вопросам осуществления переданного 
государственного полномочия по предоставлению компенсаций расходов на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг Министерством в адрес 
глав муниципальных образований направляются информационно-
аналитические письма. Так, в 2021 году направлено 36 писем, в 2022 году -
26 писем, в 2023 году - 39 писем, в первом полугодии 2024 года - 22 письма. 

Территориальными отраслевыми исполнительными органами 
государственной власти Свердловской области - управлениями социальной 
политики Министерства ежеквартально проводятся проверки соблюдения 
органами местного самоуправления муниципальных образований порядка 
предоставления компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг, в том числе внеплановые проверки по обращениям 
граждан. Так, в 2021 году проверено 8166 личных дел получателей указанной 
компенсации, при этом ошибки выявлены в 221 личном деле, в 2022 году 
проверено 7336 личных дел, ошибки выявлены в 235 личных делах, в 
2023 году проверено 7522 личных дела, ошибки выявлены в 228 личных 
делах. Кроме того, по обращениям граждан в 2021 году внепланово 
проверено 29 личных дел, в 2022 году - 20 личных дел, в 2023 году -
17 личных дел. По результатам контрольных мероприятий органам местного 
самоуправления муниципальных образований рекомендовано принять меры 
по устранению выявленных нарушений. 

По информации Прокуратуры Свердловской области, на основании 
обращений граждан в 2023 году проведены три проверки по вопросам 
правомерности приостановления выплаты компенсации расходов по оплате 
жилищно-коммунальных услуг, в результате которых права граждан на 
указанную меру социальной поддержки были восстановлены. 

В большинстве муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, утверждены административные 
регламенты исполнения переданных государственных полномочий 
Российской Федерации по предоставлению компенсаций расходов на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 
В Арамильском, Артемовском, Верхнесалдинском, Кушвинском, 
Малышевском городских округах и городском округе Красноуральск 
принятие таких муниципальных правовых актов находится в стадии 
завершения. 

Органами местного самоуправления муниципальных образований 
проводится разъяснительная работа с гражданами о порядке предоставления 
компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан посредством распространения 
информационных материалов, размещения необходимых сведений на 



5 

официальных сайтах органов местного самоуправления муниципальных 
образований в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а 
также в печатных средствах массовой информации. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской 

области об исполнении Закона Свердловской области «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области, государственным полномочием 
Российской Федерации по предоставлению мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг». 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) продолжить работу по совершенствованию механизма 

межведомственного информационного взаимодействия в электронной форме 
в целях обеспечения органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, 
сведениями о гражданах, имеющих право на получение мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг; 

2) принять дополнительные меры по оказанию органам местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, методической помощи, в том числе в 
форме обучающих семинаров, по вопросам предоставления гражданам 
компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; 

3) усилить контроль за осуществлением органами местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, переданного государственного 
полномочия Российской Федерации по предоставлению отдельным 
категориям граждан мер социальной поддержки по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг, в том числе обеспечить проведение 
проверок муниципальных правовых актов, регулирующих отношения в 
указанной сфере. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области: 

1) принять нормативные правовые акты, определяющие правила 
ведения, учета и хранения личных дел граждан, имеющих право на 
получение мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг; 

2) продолжить работу по информированию населения о порядке 
предоставления компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан, в том числе 
посредством размещения актуальных сведений на официальном сайте 



б 

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по региональной политике и развитию 
местного самоуправления (Зубарев М.В.). 

Л.В.Бабушкина 
Для Yo 

Документов 12 
, № j yi' 

Собран: 
Председатель 
Законодательного 
Свердловской области 

15п-нзб 


